人民幣 33,145 4.478 148,423

　非貨幣性項目

   美金 227,000 32.785 註

〜45〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美金 $ 588,634 32.000 18,836,288

　　日圓 11,398,907 0.2115 2,410,869

　　歐元 193,416 34.46 6,665,115

　　人民幣 64,758 4.408 285,453

　非貨幣性項目

　　美金 900 32.000 註

金融負債

　貨幣性項目

　　美金 440,147 32.000 14,084,704

　　日圓 13,544,464 0.2115 2,864,654

　　歐元 58,063 34.46 2,000,851

　  人民幣 47,204 4.408 208,075

　非貨幣性項目

   美金 24,820 32.000 註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六

(二)。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一四年及一一三年三月三十一日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值

或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一

日至三月三十一日之稅前淨利將分增加或減少164,605千元及90,395千元。兩期分

析係採用相同基礎。

〜46〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(含已實

現及未實現)分別為31,736千元及179,896千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別減少或增加24,745

千元及7,463千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至3月 113年1月至3月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 63,101 293,481 205,952 581,047

下跌5% (63,101) (293,481) (205,952) (581,047)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜47〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

遠期外匯合約 $ 3,521 - 3,521 - 3,521

私募基金 297,866 - - 297,866 297,866

海外有價證券 5,869,616 5,869,616 - - 5,869,616

小計 $ 6,171,003 5,869,616 3,521 297,866 6,171,003

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內外上市（櫃）股票 $ 505,641 505,641 - - 505,641

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 756,371 - - 756,371 756,371

小計 $ 1,262,012 505,641 - 756,371 1,262,012

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 43,373,744

　應收票據及應收帳款(含關係人款
項) 13,126,512

　其他金融資產-流動及非流動 22,771,455

　海外債券 6,607,795

  小計 $ 85,879,506

透過損益按公允價值衡量之金融負債

遠期外匯合約 $ 26,627 - 26,627 - 26,627

海外附認股權公司債嵌入衍生工
具 439,556 - 439,556 - 439,556

　小計 $ 466,183 - 466,183 - 466,183

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 36,099,728

　應付短期票券 699,968

　應付票據及帳款(含關係人款項) 5,556,630

　長期借款(含一年到期長期借款) 18,627,346

　應付股利 4,635,865

　應付董監酬勞(帳列其他流動負債) 118,651

　普通公司債(含一年內到期) 16,891,627

　可轉換公司債 779,854

　海外附認股權公司債 10,899,278

　租賃負債-流動及非流動 1,411,069

  小計 $ 95,720,016

〜48〜

中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

遠期外匯合約 $ 28,751 - 28,751 - 28,751

私募基金 254,686 - - 254,686 254,686

海外有價證券 6,512,300 6,512,300 - - 6,512,300

小計 $ 6,795,737 6,512,300 28,751 254,686 6,795,737

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內外上市（櫃）股票 428,308 428,308 - - 428,308

海外有價證券 716,745 716,745 - - 716,745